Atque uni ac soli quidem Christo domino, qui ipsa veritas erat, peculiaris esse debuit, se Spiritu sancto in omnibus semper agi, nec unquam in minimâ re falliri; Apostolos verò aut prophetas eodem non habendi privilegio donatos, satis persuaderi non potest. Sed quid dicitur hæc de re sermonem producimus? Apostolus Paulus fatetur se quedam auctoritate propriâ consilio suo prescribere, non divino. Epist. 4 Corinth., cap. 7, v. 10 et 12: *Iis autem qui matrimonio juncti sunt præcipio, non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere...* Nam ceteris ego dico, non Dominus. Mosen vero, Domino non approbante, permisso Iudeis repudiū libellum, videlicet Christum innovere, Matth., cap. 19, v. 8, ubi ait: *Quoniam Moyes ad diuitiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras.* Apostolus iterum, 2 ad Corinth., cap. 11, v. 17, ait: *Quod loquer, non loquer secundum Deum, sed quasi in insipientiâ;* et vers. 21: *In insipientiâ dico.*

Numquid insipiens est Spiritus sanctus, aut quid inspirare potuit, quod natura et perpetui matrimonii legibus esset contrarium? Iaqüē humano tantum ingenio atque humana auctoritate interdum locuti sunt, et praecepta dederunt sancti Dei homines, licet cetera in gravioribus Spiritu sancti essent inspirati.

Non parum negotii nobis datum est in horum argumentorum refutatione, que iusignes Scripturarum difficultates complectuntur; sed quoquo modo absoluimus. Finis unique Scripturarum sanctorum est nostra deinceps religiosis instituo. Quid igitur? Erroresne propterea in Scripturam sanctam veritati interspersi irrepserunt; aut sacros scriptores, dum humana, historica, philosophica tractabant, divinus Spiritus illicet descripsit, cum paulo ante in moralibus, in occultioribus fidei rebus affulserit, et postmodum in eadem oratione continua illucere perrexerit? Cur non potius in contrario ita disserunt? Scriptura sacra Religionem nos edocet; igitur congruerat ab omni falsitate omnino vacat, quoniam ex falso quodam interposito Scriptura omnis in suspicione et dubitatione veniret. Increduli enim in historicis rebus manifestum errorem comprehendentes, eum quoque ad fidei et morum doctrinam manasse arbitrarentur, vel saltem de illarum rerum gestorum veritate dubitarent, quibus tanquam basi doctrina nitor, atque ita, divinum omnium et admirabilium rerum fundamentis subducti, illas etiam notarent. Quis vero definit utrum res quicquam necessariam cum Religioni coniunctionem habeat, vel nihil ad Religionem conferat? Quis dijudicabit, de fidene oratio sit, an de philosophia; de christianis moribus, an de economicis politiis negotiis? Fides omnem videveremus perturbari, errore atque inscrita sacri scriptoris, nihilque esset quod nos a fallacia vindicaret, si in errore rapi potuisset. Perniciosissime ergo erat, et firmarum Dei verbo assensionem tolit, qui vel minimus cuiuscumque generis peccato lapsos esse scribendo auctores sacros suspecter. Quod si ita est, nullum ergo Scripturam partem presidio summi Spiritus sancti reliquit. Nec putemus alienum ejus esse dignitatem, quam in Spiritu sancto omnes agnoscamus, quod vel minimum Scripturarum particularum ejus instinctu descripsit ponimus; confirmatores enim adesse minime etiam veritatis et comprobatores, non est a Spiritu sancti dignitate alienum.

Maxime autem scripta Apostolorum et prophetarum distant atque sermones, si de familiari quidem sermone questionis sit. Ut ne laberentur unquam in familiari colloquiis, et quotidiano convictu debuerunt Spiritus sanctus perpetuo iis adesse moderator et rector, sive cogitarent, sive loquerentur, sive quid agerent: quare et peccare nullum peccatum potuisse, cum tamen ipsi se peccatis obnoxios fatarentur, nec semper divini Spiritu agerentur. Neque enim quippe prophetae erant et Apostoli, id est omnem habendi facultatem iis ablatam tuisse oportuit, si facultas quidem dici potest, que vere est infirmitas; neque ex leviore quodam peccato quod iis in communis vita ex-

cidiisset, magnum allatum fuisset Ecclesiae detrimentum; quia non in omni corum sermone, atque actione erat proposta Ecclesia: loquendi agendique norma, sed in concionibus Dei nomine habitis, quas a familiari sermocatione et consuetudine non erat difficile discernere. Quapropter lapsus atque errores quos in vite ratione admisissent in doctrinam non redundassent, atque ipsi in re quampli errantibus, cavere sibi quilibet ab errore potuisset. Alius autem ratio est scriptio: ad instruendum ministrandam Ecclesiam edita sunt a prophetis, ab Apostolis Scriptura que omni benē vivendi recteque faciendo consilia tradidit, et omnes hominum usus esset utilissima, vitam omnem continerent, erroribus liberarent hominum animos; brevius dicam, que ut divina omnino suscipientur; quanto ergo magis necesse fuit scriptis ex Dei munimine nullum errorem, falsitatem nullam admiseri reliquis veritatis extiosam; nihil enim potest fieri inconsideratus quam Spiritum sanctum ab ullius partis curacione discessisse, qui in scriptoribus illapsus erat, ut totum opus tueretur, non ut partem inspiraret, partem relinquenter. Quamobrem si alteri scriptorum sanctorum adversus alterium in rei eiusdem narratione repugnare videatur, et nulla posse ratione conciliari, alterutrum falsum esse, et obliviscendo lapsum, absit dicere; sed imbecillitate potius humani mentis accusamus verum conciliandi modum non assequens; vel in alterius scripturam amanuens incuria aut insciata mendem irrepsisse credamus.

Consequens argumentum faciliter expedit. Etiamsi Spiritu sancto non desererentur scribendo evangelistae, poterunt tamen aut tempus, aut numerus rei cuiusdam certo non definire. Familiari enim atque usitato sermone: cum quidquid narramus, nec certi aliquid constitutum, formulas adhibere solemus plus minus tempore aut numeri explicantes. Atvero Deus reliquit in scriptoribus potestate familiarem alibi loquendi modum, quasi ex se ipso scriptor loqueretur; opportunum ergo non duxit certum numerum aut statum tempus suggestere. Par ratione explicatur quomodo in Scripturis sine ullo veritate detimento dicatur, modò Iamnam esse luminare maius, modò terram stare, solem moveri, alique hujus generis, que aut à philosophis negantur omnino, aut in disputatione sunt posita. Nam spiritus sanctus revelatione singulari de his rebus scriptorem non docuit, sed permisit usitati loqui, ut homines solent, qui sāne à communi loquendi ratione non recedunt; neque tam mentitur, quidquid de lumine magnitudine, et solis vel terre constitutione, aut motu sentiant. Huic respondunt adducti et alia quam supra ad tuendam Mosaicę historias veritatem de mundi ortu attulimus.

De testimonio veteris testamenti in novo exscriptis aliquid panti in superiori articulo responsum est in loco, quo contra Hebreos est novi Testamenti suscepta defensio. Apostolus videlicet non de verbis, sed sensu prophetarum fuisse sollicitos; errasse autem vel unius prophete pro alterius nomine dicto, vel producto te-

stimonio, quod non repateriat in veteribus Scripturis, quas unquam ostenderat, si prophetarum sententias consideret, qui nihil, quod Apostoli scripserint, de Christo et novā Ecclesiā non predixerunt? Persequetur tamen hoc loco non modo ea que nobis probantur, sed et que plerunque à Scripturarum interpretibus dici solent. Nazarenum vocatum iū Christum Clary-sostonus presumptum dixi quodam propheta, cujus prophetae omnino intercederunt. Huius vero conjicit à capite 15, v. 5 libri Iudeum depromptum, in quo de Samsoni tipo Christi Domini dicitur: *Eris enim puer Nazarens Dei ab infinita suā.* Alii animadversantes Evangelistam usum esse non ullius certi prophetarum auctoritate, sed prophetarum, ut adimpleretur, quod dictum est per prophetas, arbitrantur Matthaeum sensum prophetarum omnium collegisse, qui utique Christum Dominum Sanctum futurum, et Sanctum sanctorum Deo consecratum, cujusmodi Nazarens erant, scipissime commemorant. Hieronymus a capite 41, v. 1, Isaiae, Matthaeum verba depprompsisse non inepti colligit, in quo Propheta Spiritu divino plenus vaticinatur: *Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet.* Inquit enim S. doctor lib. 1 Commentar. in Matth. cap. 2: *Possuntes et aliter dicere, anuidit etiam istud verbum iusta hebraicam veritatem in Isaī scriptum sit:* *Exiit virga de radice Jesse, et Nazarens (Nazarenum) de radice ejus ascendet.* Flos enim et succulus hebraicē est netzer (quemadmodum et naztar vocatur urbs Nazareth ab Hebreo Medico, et philosopho David de Pomis in libro Tzemach David seu Germen Davidis). Homo autem Nazarens est naztar, vel notzar, vel notzari quasi floridus ab urbe Nazareth, urbe florida. Cum ergo Isaiae Christum appellaverit netzer, surculum, folum; Matthaeus notzari, Nazarens quoque predictum scriptis allegoria et mysticā quadam interpretatione à Iudeis tunc probat, qui certè Isaiae locum de Messia intelligebant. Ab eo autem Isaiae loco Hebreorum eruditos putare assumptum Matthei testimonium, Hieronymus idem observat lib. 4 Commentar. in Isaianam, cap. 11. Errudit vero Hebreorum sunt i ipsi de Nazarenum secta, quorum gratia Mattheus Evangelium scriptit: ipsi summa que Hebreorum Isaiae textum legentes, et cum Syriaco Matthei exemplari conferentes multo faciliter cognoscere potuerunt, unde Mattheus testimonium sumiserit.

Facilius responderunt ad alterum Matthei locum, in quo ex obliuione vel inconscientia opponunt pro Zacharia Jeremiam nominasse. Si enim repomanus errore librarum Jeremiam nunc legit, cum Mattheus Zachariam scripserit, quomodo progrederetur, qui objecit? Quid reprehendit, si cum S. Hieronymo dixerimus, cum Mattheus tantum scripsit. *Tunc impletur est, quod dictum est per Prophetam, nullus propheta nomine compellatur, lapsus temporis irrepisse Jeremiam?* non enim solet Mattheus prophetas nominare quos testes adhibet. Cuius rei demum oblivionem accusat, si responderimus prophetam illam de Christi venditione trinitate argenteis, et emptione agri figuli

verbis Jeremie, Zacharia vero sententia compositam sine ullo errore totam attributam fuisse Jeremie? Ita fermē et Marci testimonium accipendum est, quod cum constet partim Malachie, partim Isaiae vaticinis, totum prophete Isaiae est adscriptum, cujus erant posteriora verba. Verum credibilis est non dixisse Marcum: *Sicut scriptum est in Isaia Prophetā,* ut habeat Vulgata nostra, sed in prophetis, et res proprie- tate, ut gracile legitur, quoniam prophetarum duorum auctoritate narrationem suam confirmabat.

Certum deinde non est Cainanem in Luce descrip- tum fuisse inter Arphaxadum et Sale. Multi enim sunt, qui ex versione septuaginta Interpretum Cainan nomen primū adjectum à libriro quedam putant, qui in grecā translatione quā utabar Cainanem legerat, ut, cum corrigerem genecologiam Luce vellet, depravaret. Sunt qui sentiant Lucam non suo, sed septuaginta Interpretum nomine genealogiam veterum patriarcharum textuisse, quidē gentilis Evangelium scriberet lectioni graeca septuaginta Seniorum assuetis, ipsiusque propterea non errasse; sed si quis error sit, totum esse Seniorum inmemoratum refutet. Nec desunt, qui in Hebreis cōdīcib⁹, quos Septuaginta in Grecum sermonem vertēterunt, Cainanem fuisse dicunt; fato autem quedam nunc in Hebreis exemplaribus non inveniri, cum facilissimum sit in excursiveis genealogis, errante oculo, aut manu, generationem unam præterire. Sunt qui justa quedam de causa nobis incomparabile arbitruntur prætermisum à Moysi monitum Cainanum, quemadmodum consulto Mattheus in Christi genealogia generationes quadam omisit, à Septuaginta autem ex traditione suppletum: unde Lucas ejus patrē traditionis ducta ad Noe, atque Adamum generationes numerando p̄vererent. Vides que et quanta sint, que ab omni errore vindicare Evangelistas possunt; que omnia summo studio, et contentione à Scripturarum commentatoribus inventa sunt, ut Christianā humiliatice ac pietate Bibliorum veritatem in rebus etiam ad Religionem non pertinetibus tuerentur; cū tamen uno verbo possent se ab omni invidiā liberare, et leve in re mibili Evangeliste erratum faceri. Cur ergo non istos potius imitemur, quā falsos esse uspīliū sacros scriptores temerē judicemus?

De Stephani sermone quibusdam videat instituti nostri ratione non postulare, ut eundem in magno populi tumultu et clamore, in temporis angustiā atque animi impetu, in oratione subita et celere effusum ab omni errore vindicare debeamus. Non enim, inquit, sacer scriptor est Stephanus, sed Lucas, qui oratione, ut promulgata erat a Stephano, summā fide exposuit, neque emendare errores debuit ad reū parum attinentes, in quos prae nimia festinatione et membris infirmitate erat lapsus. Nota sunt que scripti hæc de re Melchior Canus, lib. 2, de Loc. Theol., cap. vii. Verum non placet horum consilium; ratione autem probare nullo modo possumus. Itaque dicam et ad hanc veteris et novi Testamenti discrepancyam, quae sāne non est rejicienda in oblivionem Stephani, quem noua sine causa Lucas plenum Spiritu sancto fuisse doceavit.